
                   

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1234 del 13 giugno 2022 
 
Oggetto: Decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  per il servizio di “Supporto tecnico-tematico per il design e 
l’implementazione dei protocolli di sperimentazione del progetto RETICULATE”, finanziato nell’ambito 
del “PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI), DG Employment, Social Affairs 
and Inclusion – Commissione Europea” CUP B19J21021840006 - CIG Z3F3655CEA - Aggiudicazione e avvio 
anticipato del servizio a FEDERSANITÀ ANCI TOSCANA- P.IVA: 04958710487C.F.: 94068540486. 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Premesso che: 
- Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE finanziato nell’ambito del “Programme for 

Employment and Social Innovation – EaSI, DG Employment, Social Affairs and Inclusion – 
Commissione Europea”, CUP B19J21021840006, avviato il 1° Novembre 2021, con durata di 30 mesi, 
salvo proroghe. 

- L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato 
della protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra 
misure di sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto 
per l’inserimento lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie 
impoverite con minori a carico e persone senza fissa dimora.  

- RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One-Stop-Shop 
costituiti da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e 
strumenti co-progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili 
selezionati. 

- Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di 
Livorno e Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per 
l'erogazione dei servizi sociali, due Società della Salute (Coeso SdS Grosseto e SdS Pistoia), IRS 
Istituto di ricerca sociale, ESN - European Social Network e FIOPSD, la Federazione delle 
organizzazioni a sostegno dei senza fissa dimora. 

- Il budget del progetto assegnato all’Anci Toscana prevede l’affidamento di un servizio di supporto 
tecnico-tematico finalizzato a supportare le attività di Anci Toscana per il design e 
l’implementazione dei protocolli di sperimentazione. 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio in oggetto, poiché per la quantità e il livello 



 

 

 
 

2 
 

qualitativo dei servizi specializzati richiesti, l’Ente non è in grado di supportare le esigenze proprie 
e quelle manifestate dagli associati con le risorse interne; 

- risulta quindi necessario disporre di un operatore specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto tecnico-tematico per il design e l’implementazione dei protocolli di sperimentazione del 
progetto RETICULATE; 

 

Preso atto che: 

- è presente a livello nazionale, e su territorio regionale con specifica articolazione, Federsanità, 

l’unico soggetto associativo presente a livello nazionale e ragionale che aggrega e rappresenta le 

Aziende sanitarie locali e i gestori pubblici dei servizi sociali siano essi Comuni o  loro consorzi, 

quali le Società della Salute;   

- Federsanità Toscana agisce come strumento sul piano della rappresentanza per i Comuni 

assicurando i percorsi di integrazione sociosanitaria e socioassistenziale ed è per ANCI Toscana il 

soggetto istituzionale che organizza Aziende Sanitarie Locali e Ospedaliere e Conferenze dei 

Sindaci;  

- Secondo l’Accordo sottoscritto tra Federsanità e ANCI il 30 giugno 2020 Federsanità si occupa,  

fra l’altro,  di:  

 
o Promozione di una migliore organizzazione, fruizione ed erogazione sul territorio dei 

servizi sanitari, sociosanitari e socio assistenziali, valorizzando il ruolo delle Conferenze dei 
Sindaci e quindi delle Società della Salute 

o Sviluppo dell’“organizzazione a rete dei servizi” sanitari e socio-sanitari che rispecchi la 
graduale innovazione del sistema dell’assistenza che si fonda su empowerment del 
cittadino e lavoro sociale di comunità per promuovere il benessere, la qualità e la coesione 
sociale della collettività; 

o Analisi e valutazione dei bisogni e dell’offerta dei servizi nell’ambito territoriale di 
riferimento attraverso una programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 
integrato locale che focalizzi l’attenzione sulle aree interne, le zone di montagna, le isole, 
nella propensione a far coincidere la zona distretto con l’ambito sociale. 

o Accrescere il livello di consapevolezza relativamente alle disuguaglianze nella tutela della 
salute, ampliando il coinvolgimento degli attori non sanitari, nell’ottica di una sempre 
maggiore intersettorialità con un’attenzione particolare ai determinanti sociali di salute. 

o Creazione del WE-Community, welfare di comunità, attraverso l’impegno comune al 
rafforzamento della pluralità dei sistemi territoriali locali, stimolo alle strategie per 
l’integrazione socio-sanitaria attraverso lo sviluppo di comunità solidali, azioni capaci di 
attivare professionalità, risorse e sistemi di aiuto differenziati ed innovativi in rapporto ai 
bisogni emergenti 

- Alla luce della propria missione istituzionale Federsanità possiede esperienza ampia e consolidata  

nel supporto ai Comuni e alle Società della salute  per  lo sviluppo, il miglioramento dei servizi 

soci-sanitari e la loro messa in rete e ha costituito, all’interno della propria organizzazione, un 

gruppo di lavoro  che si  occupa di contrasto alla povertà e inclusione sociale, marginalità degli 

adulti e marginalità delle famiglie con minori, le tematiche centrali del progetto.  

 

Ritenuto pertanto, alla luce delle specifiche competenze e delle consolidate esperienze, di procedere a 

richiedere offerta per il servizio di “Supporto tecnico-tematico per il design e l’implementazione dei 

protocolli di sperimentazione del progetto RETICULATE” a Federsanità Toscana; 

 



 

 

 
 

3 
 

Considerato che: 
- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 39.344,26 oltre IVA nei termini di legge per il 

periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al30/04/2024. Nel caso in cui 
la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata 
a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z3F3655CEA; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 9 maggio 2022 Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di 
preventivo per l’affidamento del servizio di “Supporto tecnico-tematico per il design e 
l’implementazione dei protocolli di sperimentazione del progetto RETICULATE”, finanziato 
nell’ambito del “PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI), DG 
Employment, Social Affairs and Inclusion – Commissione Europea” CUP B19J21021840006 - CIG 
Z3F3655CEA; 

- dall’esame del preventivo, come descritto nel verbale di esame della documentazione presentata 
del 23 maggio 2022 che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, valutato come coerente 
con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del prezzo si ritiene opportuno 
affidare il servizio a FEDERSANITÀ ANCI TOSCANA- P.IVA: 04958710487C.F.: 94068540486; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

-  la scrivente Amministrazione intende procedere all’avvio delle attività affidate, ai sensi 

dell’articolo 32 co. 8 del Codice e dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., nelle more 
della sottoscrizione del foglio patti e condizioni al fine di garantire l’esecuzione delle stesse nei 
tempi previsti dal progetto RETICULATE e secondo quanto prescritto dal Capitolato. 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- di affidare il servizio di Supporto tecnico-tematico per il design e l’implementazione dei protocolli 
di sperimentazione del progetto RETICULATE a FEDERSANITÀ ANCI TOSCANA- P.IVA: 
04958710487C.F.: 94068540486 per 39.344,26€ oltre IVA per il periodo che va dalla data di 
sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 30/04/2024. Nel caso in cui la scadenza del 
progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a quella di 
progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 



 

 

 
 

4 
 

- di avviare, ai sensi dell’articolo 32 co. 8 del Codice e dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii., le attività affidate nelle more della sottoscrizione del foglio patti e condizioni; 

- di procedere a richiedere la documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto, così 
come previsto nella documentazione di gara; 

- di approvare il Capitolato descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di  “Supporto 
tecnico-tematico per il design e l’implementazione dei protocolli di sperimentazione del progetto 
RETICULATE”, finanziato nell’ambito del “PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL 
INNOVATION (EASI), DG Employment, Social Affairs and Inclusion – Commissione Europea” CUP 
B19J21021840006 - CIG Z3F3655CEA, allegata sotto la lettera “A” a formare parte integrate e 
sostanziale al presente atto; 

- di approvare la " Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il “Supporto tecnico-tematico per il design e 
l’implementazione dei protocolli di sperimentazione del progetto RETICULATE”, finanziato 
nell’ambito del “PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI), DG 
Employment, Social Affairs and Inclusion – Commissione Europea” CUP B19J21021840006 - CIG 
Z3F3655CEA, allegata sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 1155 del 23 maggio 2022 
allegato sotto la lettera “C” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “D” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

 
 
Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-06-13T18:37:32+0200
	Simone Gheri




